.11.2021

Прокуратура года Пятигорска разъясняет:
Утверждены новые правила установления образовательным организациям

контрольных цифр приема по программам среднего профессионального и
высшего образования за счет средств федерального бюджета.

Постановлением Правительства РФ от 15.10.2021 № 1750 приняты новые
Правила установления организациям, осуществляющим образовательную
деятельность, контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и
направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий,
специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования, а также по
группам научных специальностей и (или) научным специальностям для обучения
по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета.

Контрольные цифры приема устанавливаются образовательным
организациям: по программам среднего профессионального образования -
Минпросвещения России; по программам высшего образования - Минобрнауки
России; по программам высшего образования в области искусств - Минкультуры
России.

Правила также дополнены особенностями определения общего объема
контрольных цифр приема по программам высшего образования в области
искусств.

Общий объем контрольных цифр приема утверждается уполномоченным
органом ежегодно, до 31 января года, в котором проводится конкурс.

Контрольные цифры приема, распределенные в результате проведения
конкурсов, устанавливаются приказами Минпросвещения России, Минобрнауки
России и Минкультуры России до 30 апреля года, в котором проводились
конкурсы.

Настоящее Постановление вступает в силу с 31 января 2022 года.

И.о. прокурора города
советник юстиции                                 Е.В. Кошиль

Прокуратура города
Пятигорска

Пресс-релиз